
Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

http://www.unive.it/sba  
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

1 

Decreto 2021 

Oggetto: Decreto a contrarre semplificato – procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. 
A) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - forniture e servizi per importi inferiori a 40.000 
euro. Richiesta acquisto n. 41-2021 del 09/09/2021. Fornitura di 32 monografie 
per le esigenze della  Biblioteca di Area Scientifica - BAS. Fornitore: 
MAREMAGNUM.COM SRL – CIG: Z68330A311 – Importo: € 2.150,00 – Contratto 
Passivo U-GOV: ID DG 1154457 

 
IL DIRETTORE 

 
 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTI in particolare: 

 l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli 
affidamenti di importo inferiore a €.40.000,00.=;  

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it ; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23/10/2017 e modificato con D.R. n. 139 del 
18/02/2019 con entrata in vigore il 19/02/2019; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato 
con D.R. n. 1116 del 05/11/2019 Entrato in vigore il 12/11/2019;  

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2020-2022 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 151 del 23/12/1997 e in vigore dall’01/01/1998 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento del Sistema Bibliotecario di Ateneo emanato con D.R. n. 840 del 

28/10/2010 e modificato con D.R. n. 396 del 30/05/2011 e D.R. n. 719 del 
20/11/2012; 

VISTO  il Bilancio di Previsione dell’Ateneo per l’anno 2021 approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 18/12/2020; 

VISTO il Budget del Sistema Bibliotecario di Ateneo per il triennio 2021-2022-2023 
approvato dal Consiglio del Sistema Bibliotecario nella seduta del 6 ottobre 2020; 

CONSIDERATA l’esigenza della Biblioteca Area Scientifica di incrementare l’offerta di informazione 
bibliografica acquisendo i titoli indicati nell’ elenco allegato, (ALLEGATO 1), che 
costituisce parte integrante della presente determina), vagliato dall’apparato 
scientifico del Consiglio di biblioteca, al fine di assolvere alle funzioni istituzionali di 
supporto agli studi, alla didattica e alla ricerca; 

VERIFICATO che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e 
s.m.i.; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.unive.it/sba
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

2 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da CONSIP S.p.A. per il bene/servizio di cui necessita il Sistema 
Bibliotecario di Ateneo; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip S.p.A., tra i bandi di abilitazione pubblicati da Consip 
S.p.A., non risulta presente la categoria merceologica dei beni di cui necessita il 
Sistema Bibliotecario; 

VISTA l’offerta Prot. n. 0099675 del 09/09/2021 del fornitore MAREMAGNUM.COM SRL per 

l’importo di Euro € 2.141,29 (IVA assolta da editore) per la fornitura di 32 monografie sulle 

32 richieste (percentuale di completamento della fornitura richiesta 100,00%) 
CONSIDERATA la suscettibilità a variazioni del prezzo dei volumi di antiquariato, tenendo conto 

della quale la previsione di spesa viene arrotondata all’importo di € 2.150,00 
CONISDERATO che l’offerta dell’operatore MAREMAGNUM.COM SRL risulta essere congrua in 

rapporto alla qualità delle prestazioni, come percentuale di completamento della 
fornitura richiesta in relazione al prezzo, rispondendo pienamente alle esigenze 
della Biblioteca Area Scientifica; 

ACQUISITO   il codice identificativo gara SMART CIG: Z68330A311 per l’approvvigionamento    
 dei beni e servizi in oggetto; 

DATO ATTO  che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 
della Legge 3/2003; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott. Dario Pellizzon ha verificato la 
regolarità della procedura di affidamento, secondo l’art. 36, comma 2, del Dlgs. 
50/2016, in quanto esistono motivazioni funzionali di necessità della fornitura e 
presupposti legali di cui all’art. 63, comma 2 del Dlgs 50/2016; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott. Dario Pellizzon ha avviato le 
procedure di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per i soggetti non 
appartenenti alla fattispecie di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

PRESO ATTO   che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento dott. Dario Pellizzon; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria (art. 5); 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sul capitolo di spesa “A.A.01.02.05.03 - Materiale 
bibliografico” dell’Unità Analitica UA.A.SB.SBA.BAS - Biblioteca di Area Scientifica 
- BAS, dell’esercizio finanziario 2021; 

DECRETA 

Art. 1  di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

l’affidamento della fornitura delle monografie indicate nell’elenco allegato (all. 1), 

che fa parte integrante del presente atto, MAREMAGNUM.COM SRL, Largo 

Schuster, 1 – 20122 MILANO    P. IVA 13162270154 -  per l’importo di € 2.150,00 

Art. 2 di autorizzare la spesa complessiva di € 2.150,00 (Iva compresa) e la richiesta di 
validazione del Contratto Passivo U-GOV n. 1154457. a valere sul fornitore 
164258 - MAREMAGNUM.COM SRL e sulla voce di spesa “A.A.01.02.05.03 - 
Materiale bibliografico” – Esercizio 2021 - per l’importo di  € 2.150,00 (IVA 
compresa); 

 

Venezia, 15/09/2021 

IL DIRETTORE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO 
           Dott. Dario Pellizzon 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

3 

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
Simonetta Polo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott. Dario Pellizzon  

 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N SUGGERIMENTI DI ACQUISTO: titoli mancanti in BAS ISBN Q.TA'
PREZZO 

OFFERTA

1
2152555 Libro moderno *Microeconomia / Hal R. Varian. - 7. ed. - Venezia : Cafoscarina, 

2011. - XXIV, 768 p. : ill. ; 24 cm. ((Traduzione dell'8. ed. americana.
ISBN 9788875433079 1 € 56,70

2
3056866 Libro moderno *Biblioteche accademiche e terza missione / Maria Cassella. - 

Milano : Editrice bibliografica, 2020. - 188 p. ; 21 cm
ISBN 9788893570015 1 € 35,90

3
3118291 Libro moderno *Ingegneria degli acquiferi / Antonio Di Molfetta, Rajandrea 

Sethi. - Milano [etc.] : Springer, 2012. - xiii, 415 p. : ill. ; 24 cm.
ISBN 9788847018501 1 € 52,60

4
3118291 Libro moderno *Ingegneria degli acquiferi / Antonio Di Molfetta, Rajandrea 

Sethi. - Milano [etc.] : Springer, 2012. - xiii, 415 p. : ill. ; 24 cm. ISBN 9788847018501 1 € 52,60

5
3118313 Libro moderno Il *mestiere dell'arte : *introduzione alla storia delle tecniche 

artistiche / Francesco Negri Arnoldi. - Napoli : Artstudiopaparo, 2017. - 255 p. : ill. ; 21 cm
ISBN 9788899130541 1 € 35,90

6
3118313 Libro moderno Il *mestiere dell'arte : *introduzione alla storia delle tecniche 

artistiche / Francesco Negri Arnoldi. - Napoli : Artstudiopaparo, 2017. - 255 p. : ill. ; 21 cm
ISBN 9788899130541 1 € 35,90

7
2105474 Libro moderno *Storia tecnica dell'arte : materiali e metodi della pittura e della 

scultura, (secc. 5.-19.) / Simona Rinaldi. - Roma : Carocci, 2011. - 311 p. ; 24 cm
ISBN 9788843059041 1 € 35,00

8
2105474 Libro moderno *Storia tecnica dell'arte : materiali e metodi della pittura e della 

scultura, (secc. 5.-19.) / Simona Rinaldi. - Roma : Carocci, 2011. - 311 p. ; 24 cm
ISBN 9788843059041 1 € 35,00

9
1343535 Libro moderno *Economia del turismo e delle destinazioni / Guido Candela, 

Paolo Figini. - 2. ed. - Milano [etc.] : McGraw-Hill, c2010 (stampa 2009). - XXX, 507, B12, 

18 p. ; 24 cm. ((Materiali didattici aggiuntivi disponibili online sul sito dell'editore.
ISBN 9788838666391 1 € 78,00

10
1343535 Libro moderno *Economia del turismo e delle destinazioni / Guido Candela, 

Paolo Figini. - 2. ed. - Milano [etc.] : McGraw-Hill, c2010 (stampa 2009). - XXX, 507, B12, 

18 p. ; 24 cm. ((Materiali didattici aggiuntivi disponibili online sul sito dell'editore.
ISBN 9788838666391 1 € 85,60

11
3119038 Libro moderno *Informatica umanistica / Marco Lazzari. - 3. ed. - Milano [etc.] : 

McGraw-Hill, 2021. - XVII, 318 p. : ill. ; 24 cm.
ISBN 9788838697135 1 € 39,90

12
3119038 Libro moderno *Informatica umanistica / Marco Lazzari. - 3. ed. - Milano [etc.] : 

McGraw-Hill, 2021. - XVII, 318 p. : ill. ; 24 cm.
ISBN 9788838697135 1 € 39,90

13

3119042 Libro moderno Il *globo terrestre e la sua evoluzione : minerali e rocce, 

geodinamica endogena, atmosfera, clima, modellamento del rilievo / Elvidio Lupia 

Palmieri, Maurizio Parotto. - Ed. blu, 2. ed. - Bologna : Zanichelli, 2017. - XXV, 461, I8 p. : 

ill. ; 29 cm. ((Sul dorso: LDM. - Prima del titolo: S. - Contiene requisiti per l'accesso alle 

risorse online

ISBN 9788808288837 1 € 66,40

14
3119090 Libro moderno *Manuale pratico di documentazione e diagnostica per immagine 

per i BB.CC / Paolo A. M. Triolo. - Saonara : Il prato, stampa 2019. - 233 p. : ill. ; 25 cm
ISBN 9788863365238 1 € 45,90

15
3119090 Libro moderno *Manuale pratico di documentazione e diagnostica per immagine 

per i BB.CC / Paolo A. M. Triolo. - Saonara : Il prato, stampa 2019. - 233 p. : ill. ; 25 cm
ISBN 9788863365238 1 € 45,90

16

3119095 Libro moderno *Chimica : la natura molecolare della materia e delle sue 

trasformazioni / Martin S. Silberberg, Patricia G. Amateis ; edizione italiana a cura di 

Silvia Licoccia. - 4. ed. - Milano : McGraw-Hill, 2019. - XXI, 972 p. : ill. ; 27 . ((Traduzione 

Silvia Licoccia. - In copertina: con eserciziario.

ISBN 9788838695391 1 € 125,90

ALLEGATO 1  - ELENCO VOLUMI DA ACQUISTARE - Richiesta n. 41-2021 - ORDINE DIRETTO  - CIG Z68330A311 

Pagina 1 di 3



Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N SUGGERIMENTI DI ACQUISTO: titoli mancanti in BAS ISBN Q.TA'
PREZZO 

OFFERTA

ALLEGATO 1  - ELENCO VOLUMI DA ACQUISTARE - Richiesta n. 41-2021 - ORDINE DIRETTO  - CIG Z68330A311 

17
3119101 Libro moderno *Metodi matematici per fisici ed ingegneri / Fabio Bagarello. - 

Bologna : Zanichelli, 2019. - V, 448 p. ; 25 cm
ISBN 9788808520357 1 € 74,50

18
3119101 Libro moderno *Metodi matematici per fisici ed ingegneri / Fabio Bagarello. - 

Bologna : Zanichelli, 2019. - V, 448 p. ; 25 cm
ISBN 9788808520357 1 € 70,00

19
2980316 Libro moderno *Aracnologia : classificazione e studio degli aracnidi, biologia, 

ecologia e rapporti con l'uomo dei ragni / Riccardo Groppali. - Pavia : C.L.U. ; [S.l.] : UBe 

University books, 2013. - 99 p. : ill. ; 24 cm. ((Sul frontespizio: Scienze naturali 2013.
ISBN 9788877910387 1 € 85,00

20
3136866 Libro moderno *Pensare in Python : come pensare da informatico / Allen B. 

Downey. - 2. ed. - Milano : Egea, 2018. - XXI, 229 p. ; 24 cm. ((Edizione aggiornata per 

Python 3.
ISBN 9788823822641 1 € 59,90

21
3129054 Libro moderno *IFLA LRM : *Library reference model / Dario Mangione ... [et 

al.]. - Roma : Associazione italiana biblioteche, 2021. - 64 p. ; 17 cm
ISBN 9788878123274 1 € 43,90

22
3092489 Libro moderno L'*azienda sostenibile / Chiara Mio. - Bari ; Roma : Laterza, 

2021. - 141 p. ; 18 cm
ISBN 9788858143926 1 € 25,50

23-24
3117144   Libro moderno    An *introduction to copepod diversity / by Geoffrey A. 

Boxshall ; with Sheila H. Halsey. - London : Ray Society, 2004. - 2 v. : ill. ; 31 cm. ((Tit. 

sulla costola: Copepod diversity
ISBN 9780903874311 2 € 208,59

25
3137155 Libro moderno *Principi di economia / Marc Lieberman, Robert Hall. - 3. ed. - 

Santarcangelo di Romagna : Maggioli, 2014. - XXI, 755 p. ; 24 cm. ((Sul frontespizio: 

Apogeo education. - Traduzione di Elena Di Benedetto
ISBN 9788838786327 1 € 94,00

26
3137155 Libro moderno *Principi di economia / Marc Lieberman, Robert Hall. - 3. ed. - 

Santarcangelo di Romagna : Maggioli, 2014. - XXI, 755 p. ; 24 cm. ((Sul frontespizio: 

Apogeo education. - Traduzione di Elena Di Benedetto
ISBN 9788838786327 1 € 89,90

27
2509419 Libro moderno *Problemi di chimica generale : una guida alla loro soluzione / 

Arnaldo Peloso. - 8. ed. riveduta, corretta ed ampliata. - Padova : Libreria internazionale 

Cortina, 2013. - XII, 438 p. ; 24 cm
ISBN 9788877843043 1 € 115,00

28

3137172 Libro moderno *Introduzione alla biochimica di Lehninger / David L. Nelson, 

Michael M. Cox. - 6. ed. italiana / a cura di Edon Melloni. - Bologna : Zanichelli, 2018. - 

XVI, 560 p. : ill. ; 29 cm. ((Edizione ridotta e adattata della 7. ed. americana di I principi di 

biochimica di Lehninger

ISBN 9788808723284 1 € 79,90

29
3137180 Libro moderno *Metodi matematici per l'ingegneria / Marco Codegone, Luca 

Lussardi. - 2. ed. - Bologna : Zanichelli, 2021. - VIII, 279 p. ; 24 cm.
ISBN 9788808520463 1 € 45,50

30
3137180 Libro moderno *Metodi matematici per l'ingegneria / Marco Codegone, Luca 

Lussardi. - 2. ed. - Bologna : Zanichelli, 2021. - VIII, 279 p. ; 24 cm.
ISBN 9788808520463 1 € 55,60

31
2946695 Libro moderno *Economia aziendale tra tradizione e innovazione / a cura di 

Carlo Bagnoli. - Milano : Giuffrè Francis Lefebvre, 2019. - XVI, 559 p. ; 24 cm
ISBN 9788828810636 1 € 125,00

Pagina 2 di 3



Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N SUGGERIMENTI DI ACQUISTO: titoli mancanti in BAS ISBN Q.TA'
PREZZO 

OFFERTA

ALLEGATO 1  - ELENCO VOLUMI DA ACQUISTARE - Richiesta n. 41-2021 - ORDINE DIRETTO  - CIG Z68330A311 

32
2946695 Libro moderno *Economia aziendale tra tradizione e innovazione / a cura di 

Carlo Bagnoli. - Milano : Giuffrè Francis Lefebvre, 2019. - XVI, 559 p. ; 24 cm
ISBN 9788828810636 1 € 101,90

Arrotondoamento per variabilità prezzi li bri di antiquariato € 8,71

TOTALE 32 € 2.150,00

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO

Simonetta Polo

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Dott. Dario Pellizzon

Pagina 3 di 3


		2021-09-15T17:25:04+0200
	IT
	Dario Pellizzon




